
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.450 Segunda-feira, 04 DE JANEIRO DE 2021

Valor: R$ 94.115,00 (noventa e quatro mil e cento e quinze reais).
Fundamento Legal: Art. 29, IV da Lei n° 13.303/16 e Art. 68, IV do Regu-
lamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
Data de Assinatura do Contrato: 29.12.2020
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente CODEC/PA.

Protocolo: 615649

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº da dispensa: 022/2020 – CODEC-PA;

Data da Dispensa: 29.12.2020;
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará-CO-
DEC/PA, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº086/2020, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16;
RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica es-
pecializada no fornecimento de aparelhos de ar condicionado, para atender 
as necessidades da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
– CODEC, conforme especifi cações estabelecidas no Termo de Referência 
constante dos autos do Processo Nº 2020/1096506.
II – DETERMINAR seja contratada a empresa IMPERADOR DAS MÁQUINAS 
LTDA., inscrita no CNPJ(MF) sob o Nº 15.340.094/0001-15, com endereço 
na Rua 28 de Setembro, Nº 1072, Bairro Reduto, CEP Nº 66.053-350, 
Belém-Pará.
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente CODEC/PA.

Protocolo: 615602
..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 022/2020;

Data da Dispensa: 29.12.2020;
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
aparelhos de ar condicionado, para atender as necessidades da Companhia 
de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, conforme especifi cações 
estabelecidas no Termo de Referência constante dos autos do Processo Nº 
2020/1096506.
Contratada: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA., inscrita no CNPJ(MF) sob 
o Nº 15.340.094/0001-15.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 
- Operacionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 
449052 (Equipamentos e Material Permanentes); Fonte: 0261000000 e 
Plano Interno: 4120008338E;
Valor: R$ 94.115,00 (noventa e quatro mil e cento e quinze reais);
Fundamento Legal: Art. 29, IV da Lei n° 13.303/16 e Art. 68, IV do Regu-
lamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
Justifi cativa: Anexa nos autos do Processo Nº 2020/1096506;
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente CODEC/PA.

Protocolo: 615603

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° Termo Aditivo ao Contrato n° 01/2018
Objeto: Reajuste e Prorrogação do contrato.
1. Do reajuste do Contrato.
1.1 Fica reajustado o valor do contrato com base no IPCA no percentual de 
2,4383%. Desta forma, o valor do contrato passará de R$ 59.247,18 (cin-
quenta e nove mil, duzentos e quarenta e sete reais e dezoito centavos) 
mensal para R$ 60.691,80 (sessenta mil, seiscentos e noventa e um reais 
e oitenta centavos) mensal, totalizando o valor anual de R$ 728.301,60 
(setecentos e vinte e oito mil, trezentos e um reais e sessenta centavos).
1.2 Valor da hora de desenvolvimento de novas funcionalidades: R$ 158,92 
(cento e cinquenta e oito reais e noventa e dois centavos).
1.3 Novo valor total anual, considerando 1.000 horas de desenvolvimento: 
R$ 887.221,60 (oitocentos e oitenta e sete mil, duzentos e vinte e um 
reais e sessenta centavos), segundo Carta enviada pela Prosolution em 
02/10/2020.
1.4. Fica autorizado o pagamento de valores retroativos de outubro/2019 
a setembro/2020.
2. Da Prorrogação do Contrato.
2.1 De acordo com a lei n°8.666/93 e alterações, no art. 57, II, combi-
nado com o previsto no instrumento originário, fi ca prorrogado o contra-
to N° 001/2018, por 12 (doze) meses, pelo período de: 04/01/2021 a 
03/01/2022.
Dotação Orçamentária:

72201.23.126.1508.8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tecnol da Informação 
e Comuinic - PJ Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta ( próprios) PI: 
4120008238C.
Contratado: PROSOLUTION CONSULTORIA & SISTEMAS INFORMÁTICOS 
LTDA,
CNPJ: 07.273.558/0001-90.
Assinatura: 30/12/2020.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 615657

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 945/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2020/1088492, de 21/12/2020-DIFIS/
SEDOP
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 659/2018, de 17/08/2018, publicada no DOE 
nº 33.682, de 20/08/2018, referente à designação de Fiscal e suplente 
do Contrato 039/2018 dos servidores JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº 103349/1 e SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, matrícula 
nº 5853052/7;
II - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO Ma-
trícula nº. 5936254/2; ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal 
do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

039/2018 PROMAC PROJETOS E 
CONSTRUCÕES LTDA

Execução das novas instalações elétricas das subestações de média 
tensão (13,8 KV), grupos geradores, instalações de combate de incêndio, 

inclusive escadas metálicas de incêndio e elevador de emergência do 
Hospital Ophir Loyola, no Município de Belém/PA.

III - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matricula 
6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – En-
genharia Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
da obra do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 615768
PORTARIA Nº 942/2020, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2020/1088110, de 21/12/2020-DIFIS/
SEDOP
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 1188/2015, de 29/12/2015, publicada no DOE 
nº 33.041, de 04/01/2016, referente à designação de Fiscal do Convênio 
005/2015 do servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, matrícula nº 
103349/1; e a PORTARIA nº 473/2017, de 16/08/2017, publicada no DOE 
nº 33.440, de 18/08/2017, referente à designação de Fiscal e suplente 
do Convênio 031/2016 que designou os servidores, JORGE DOS SANTOS 
FILGUEIRAS, matrícula nº 103349/1 e PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº 6661/1.
II – DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrícula nº 
6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão em Infraestrutura - 
Engenheiro Civil, como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão, 
conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

005/2015 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ

Execução da ampliação da Feira Coberta, no Município de 
Nova Esperança do Piriá/PA.

031/2016 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ

Construção de um Canteiro Central no Bairro Aeroporto, no 
Município de Nova Esperança do Piriá/PA.


